Bonaventura «de Gaiello» fecero parte del consiglio ristretto di 24 deputati istituito da
Cangrande II nel 1354 dopo la ribellione di Fregnano della Scala (Fainelli, Podestà e
ufficiali cit., p. 63).

(42) Archivio di Stato di Verona, Collegio dei notai, reg. 1b, c. 73r.
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Appendice

1351 gennaio 11, Verona

I sapientes del Comune di Verona, con il beneplacito di Mastino II della Scala,
emanano una serie di provvedimenti indirizzati a tutti i notai della città e del
distretto incaricati di redigere testamenti, codicilli, donazioni inter vivos e atti
di ultime volontà; dispongono in primo luogo che tali atti vengano consegna-
ti al podestà o al suo vicario, pena il loro annullamento, e che successivamen-
te vengano registrati in un libro pergamenaceo da un notaio designato.
Provvedono quindi all’elezione del notaio Alberto di San Quirico e lo incari-
cano di registrare i testamenti e gli atti di ultime volontà consegnati.

Originale, Archivio di Stato di Verona, Istituto Esposti, perg. 2617 [A].

(SN) In Christi nomine. Die martis undecimo ianuarii, super sala
domus nove comunis Verone, presentibus Gumberto notario quondam
| domini Guillelmi de Nichexola de Sancto Firmo, Donino notario
quondam domini Terisii de Sancta Maria Antiqua et Francisco | nota-
rio quondam domini Silvestri de Sancto Sebastiano notariis domini
potestatis Verone testibus. Coram sapiente viro domino | Guardonino
de Guastonibus de Papia iudice et generali vicario nobilis viri domini
Luceleonis de Veneciis potestatis | Verone, volentes falsitatibus obvia-
re ac lites questiones et scandala removere que consueverunt oriri spe-
cialiter inter | propinquos et sanguine coniunctos occasione testamen-
torum, codicillorum et aliarum ultimarum voluntatum ac eciam dona-
cionum inter | vivos que fiunt et ordinantur in civitate et burgis Verone
et eius districtu, providerunt et reformaverunt infrascripti | sapientes
comunis Verone de voluntate et beneplacito magnifici domini domini
Mastini dela Scala civitatis Verone, Vincentie et cetera domini | gene-
ralis secundum quod hic infra per ordinem continetur. Primo quod qui-
libet notarius civitatis et districtus Verone et omnes alii notarii cuius-
cumque | condicionis existant qui scripsissent seu imbreviassent hinc
retro in civitate vel burgis Verone vel eius districtu aliqua | testamenta,
codicillos vel aliquas alias ultimas voluntates alicuius persone adhuc
viventis ac eciam donaciones inter | vivos teneantur et debeant dicta
testamenta, codicillos et ultimas voluntates et ipsas donaciones seu
earum imbreviaturas | per ipsos scriptas, producere et presentare coram
domino potestate Verone vel eius vicario usque ad decem dies proxi-
me venturas si facta et | imbreviata fuerint in civitate vel burgis Verone,
si vera facta et imbreviata fuerint in districtu Verone usque ad viginti |
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dies proxime venturas. Et quod dictus dominus potestas vel eius vica-
rius dicta testamenta, codicillos et ultimas voluntates et donaciones |
seu eorum imbreviaturas per dictos notarios presentatas teneatur et
debeat per eius notarium ad hec specialiter deputatum facere | registra-
ri super uno libro membrano de verbo ad verbum, secundum quod in
dictis imbreviaturis continetur et scriptum erit, nichil addito | vel
detracto; et quod dicti notarii predicta facere teneantur ad terminos
suprascriptos in pena et sub pena quingentarum librarum pro quoque |
notario et quaque imbreviatura et nichilominus dicta tallia testamenta,
codicilli et ultime voluntates et donaciones | que presentate non fuerint
per dictos notarios ad dictos terminos, ut supra dictum est, sint cassa et
irrita et non valeant ipso | iure, salvo quod si per dictos testatores, codi-
cillatores et ultimarum voluntatum dispositores et donatores, per se vel
alium, | dicta eorum testamenta, codicillos et ultimas voluntates et
donaciones et nomina notariorum qui ea conscripsissent dicto domino
vicario, | potestati vel eius vicario denunciatum fuerit ad terminos
suprascriptos; quod tunc et in eo casu dicta testamenta, codicilli et ulti-
me | voluntates et donaciones non vicientur nec anullentur nec aliqua-
liter infirmentur propter productionem non factam per dictos notarios |
ad terminos suprascriptos, firmis tamen remanentibus dictis penis
notariorum. Item quod quilibet notarius civitatis(a) et districtus |
Verone et omnes alii notarii cuiuscumque condicionis existant qui de
cetero scribent seu imbreviabunt in civitate vel burgis Verone vel eius
districtu aliqua testamenta, codicillos vel alias ultimas voluntates ali-
cuius persone ac eciam donaciones | inter vivos teneantur et debeant
dicta testamenta et codicillos et ultimas voluntates et donaciones seu
earum im | breviaturas per eos conscriptas producere et presentare
coram domino potestate Verone vel eius vicario ea die qua facta et |
imbreviata fuerint vel sequenti si facta et imbreviata fuerint in civitate
vel burgis Verone, si vero facta et | imbreviata fuerint in districtu
Verone vel extra usque ad quindecim dies tantum proxime venturas. Et
quod dictus dominus | potestas Verone vel eius vicarius dicta testamen-
ta, codicillos et ultimas voluntates et donaciones seu earum im | bre-
viaturas per dictos notarios presentatas teneatur et debeat per dictum
eius notarium facere registrari super dicto libro mem | brano de verbo
ad verbum, secundum quod in dictis imbreviaturis continebitur et
scriptum erit, nichil addito vel detracto, et quod dicti notarii predicta

(a) A civitatis ripetuto
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facere teneantur ad terminos suprascriptos sub pena predicta, et nichi-
lominus dicta talia | testamenta, codicilli, ultime voluntates et donacio-
nes que presentate non fuerint per dictos notarios  ad terminos | supras-
criptos, ut supradictum est, sint cassa et irrita et non valeant ipso iure,
salvo quod si per predictos testatores, codicilatores et ultimarum
voluntatum dispositores et donatores per se vel alios dicta eorum tes-
tamenta, codicilli | et ultime voluntates et donationes et nomina nota-
riorum qui ea conscripsserint dicto domino potestati vel eius vicario de
| nunciatum fuerit ad terminos suprascriptos; quod tunc et in eo casu
dicta testamenta, codicilli et ultime voluntates et | donaciones non
vicientur nec aliqualiter infirmentur propter producionem non factam
per dictos notarios ad terminos | suprascriptos, penis tamen notariorum
predictorum firmis remanentibus, ut supra dictum est. Et quod predic-
ta omnia et singula suprascripta | locum habeant et obtineant vim sta-
tuti et quod de cetero pro statuto inviolabiliter observentur. Item provi-
derunt et | elligerunt predicti sapientes Albertum notarium condam
domini Manfrini de Sancto Quirico in notarium ad registrandum pre-
dicta | testamenta, codicillos, ultimas voluntates et donaciones, ut
supra dictum est. Nomina sapientum sunt hec :
✠ Dominus Iohannes iudex de Merçariis de Sancto Thoma 
✠ Dominus Iohannes iudex de Sumoripa de Pigna
✠ Dominus Iohannes notarius de Martello de Pigna
✠ Dominus Bonaventura de Gaiello de Sancta Cecilia
✠ Dominus Tadeus borserius de Sancto Firmo
✠ Dominus Leo solarolus de Sancto Zilio
✠ Dominus Leonardus peçarolus de Ponte Petre
✠ Dominus Iohannes a Ripa de Insulo supra
✠ Dominus Bonaventura peçarolus de Sancto Thoma
✠ Dominus Michael lanarolus de Sancto Petro Incarnario
✠ Dominus Hençolinus de Magaroto de Ferabobus.
Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo indicione
quarta.
Ego Petrus filius domini Crescencii de Sancto Petro Incarnario nota-
rius prefati domini potestatis scripsi.